关于吸取事故教训开展环保治理设施专项
安全检查方案
各镇乡、园区、有关部门：
2016年11月以来，天津市先后发生两起环保设备安装调试和使用过程中发生的爆炸事故，造成3人死亡、14人受伤。为此，市安委会办公室专门下发了《关于吸取事故教训开展环保治理设施专项安全检查的通知》（津安办〔2017〕32号）。为吸取事故教训，有效防范类似生产安全事故发生，结合我区实际，经研究决定，在全区范围内开展环保治理设施专项项检查，现将有关要求通知如下：
一、专项检查重点
在生产、储存、使用易燃、易爆、剧毒等危险化学品
的企业或涉爆炸粉尘企业安装的环保治理设施；其他涉及易燃、易爆危险化学品场所的环保治理设施。
二、专项检查内容
1. 环保治理设施所采用的工程设计是否符合安全生产相关的法律法规、国家标准、行业标准，是否针对重要风险源点开展过安全风险评估。
2. 安装的设备设施是否符合国家相关安全生产法律、法规和有关标准、规范的要求。采用新工艺、新材料、新技术、新设备进行污染治理的是否进行过安全论证。
3.危险化学品企业是否对安装的环保治理设备设施做补充安全评价报告。
三、整治安排
（一）排查摸底和企业自查阶段。（即日起至2017年7月31日）
1.各镇乡园区、有关部门要按照通知要求对本辖区、本行业领域进行全面摸排。对摸排结果建立清单并上报区安委会办公室。
2.各企业立即组织开展自查，对已安装的环保治理设备设施登记造册，并立即组织开展环保治理设施安全风险评估，完善风险管控措施，严谨细致的补充安全评价报告，存在事故隐患的要立即整改，暂时不能整改的要立即停用并组织整改。对计划安装的环保治理设备设施，要在安装使用前进行安全风险评估，确保符合安全法规和标准。
（二）检查和治理阶段。（2017年8月1日至9月30日）
各企业持续进行自查和整改。区安委会将结合“安全生产隐患大排查大整治”工作要求，组织环保、安监等有关部门开展联合检查，对辖区内涉及危险化学品或涉爆粉尘的企业环保治理设施进行全面排查，发现隐患和问题全部依法依规实施处罚或停产整顿。对存在重大安全隐患的企业，要督促企业立即整改并进行重点监控，严格实行分级上报、挂牌督办，有效遏制重特大事故的发生。
（三）总结阶段（2017年10月1日至10月25日）
区安委会成员单位及相关单位全面梳理专项检查的详细情况，形成总结报告和清单，报区安委会办公室。
四、工作要求
1. 各镇乡园区及相关单位要高度重视此次专项整治工作，将其作为全区安全生产隐患大排查大整治的重点。特别是：对采用“低温等离子”等可能产生点火能的工艺或设备设施处理易燃易爆挥发性有机物的，或采用湿法除尘处理铝、镁等金属涉爆粉尘的环保设施，要立即停用，并全面进行安全风险评估，严防类似事故再次发生。要积极推动各类企业构建安全风险管控和隐患排查治理的双重预防机制，加强跟踪指导检查，及时解决专项整治中遇到的难点和问题，确保有序推进。
2.区环保局要对涉及危险化学品、涉爆粉尘企业的环保治理改造项目进行全面细致的排查摸底，并督促企业进行安全风险评估，建立清单。有关环保治理改造项目必须符合国家现行法律法规和规范标准的要求。
区工信委要督促实施煤改燃的企业对煤改燃工程进行安全风险分析和评估，并建立清单，存在事故隐患的，要立即责令企业进行整改，暂时不能完成整改的，必须责令企业停止使用。实施煤改燃的企业进行有关燃气建设项目和改造工程必须符合国家现行法律法规和规范标准的要求。
区建委要立即组织相关单位对涉及民用煤改燃工程的设备设施进行安全风险评估，并建立清单，对存在事故隐患的，要立即责令整改，暂时不能整改的，应立即停止使用。涉及民用煤改燃工程的建设项目必须符合国家现行法律法规和规范标准要求。
3. 区安委会相关成员单位要强化“隐患就是事故、事故就要处理”的理念，加强对相关责任人的责任追究，对发现事故隐患未按期整改或整改不符合要求的企业及其相关责任人，必须进行问责处理，对存在严重隐患和问题的企业主要负责人要及时进行约谈或问责，对未组织安全风险评估或不具备安全生产条件的企业，一律责令企业停产整改。对专项检查和整治工作开展不力，造成发生类似事故的，要依法从严追究有关企业和监管部门的责任。
4. 各单位要及时汇总上报专项检查进展情况，请于每月20日前将专项整治工作阶段性进展情况报送区安委办，2017年10月20日前将此次专项整治情况总结书面报送区安委办。
    附件：1.已安装环保治理设备设施的企业整治清单
          2.涉及危险化学品、涉爆粉尘企业的环保治理改造项

            目整治清单
          3.实施煤改燃的企业煤改燃工程整治清单
          4.涉及民用煤改燃工程整治清单

                       2017年7月24日
（联系人：陈超；联系电话：60819606；邮箱：jzqweihua@163.com）

（此件主动公开）
PAGE
4